уголовное дело №1-176/19 (УИД 07RS0001-01-2018-002657-80)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Нальчик 18 февраля 2019г.

Нальчикский городской суд КБР в составе: председательствующего - судьи Бозиева А.Х., при секретаре судебного заседания Карежевой М.М.,

с участием: государственного обвинителя–помощника прокурора г.Нальчика Макаренко И.В.;

подсудимого ФИО1;

защитника – адвоката Крымшамхалова А.Д. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил тайное хищение чужих денежных средств при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1 являющаяся бабушкой ФИО1 в течение нескольких последних лет в Кабардино-Балкарском отделении ПАО «Сбербанк России» открыла депозитные счета на свое имя, куда перечисляла свои сбережения, а именно:

1. в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> открыла три депозитных счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0801661 «Сохраняй», №.8ДД.ММ.ГГГГ.0800357; «Пенсионный плюс Сбербанка России», №.8ДД.ММ.ГГГГ.0801207 «Сохраняй»;

2. в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> открыла депозитный счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.0406377 «Пополняй»;

3. в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> открыла депозитный счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.0113742 «Сохраняй»;

4. в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> открыла банковскую карту ПАО «Сбербанк Роееии» с расчетным счетом №.

Пять сберегательных книжек по депозитным счетам и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с расчетным счетом и пин-кодом к нему, Потерпевший №1 хранила по месту своего жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес>.

В начале июля 2017 года Потерпевший №1 была госпитализирована в Городскую клиническую больницу, в связи с продолжительностью лечения Потерпевший №1 попросила своего внука ФИО1 присмотреть за указанной выше квартирой для чего передала последнему ключи от входной двери.

ФИО1, находясь законно, с разрешения хозяйки Потерпевший №1 в квартире, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, увидев пять принадлежащих Потерпевший №1 сберегательных книжек и банковскую карту с пин-кодом, решил воспользоваться ситуацией и тайно похитить с расчетных счетов Потерпевший №1 денежные средства.

В осуществление преступного замысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, на свой мобильный телефон марки «МТС» подключил мобильное приложение «Сбербанк онлайн», через банковскую карту с расчетным счетом № получил доступ ко всем расчетным счетам, принадлежащим Потерпевший №1, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской карты и мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил следующие операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 17 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк онлайн» перевел с принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0801661 «Сохраняй» денежные средства в сумме 18 000 руб. на банковскую карту Потерпевший №1 №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 22 мин. ФИО1 через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, корпус «А» с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 18 000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 38 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевел с принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0113742 «Сохраняй» денежные средства в сумме 23 700 руб. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 39 мин. через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 23 700 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 51 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевел с принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0801207 «Сохраняй» денежные средства в сумме 13 000 руб., на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 55 мин. через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу: 

<

адрес> ФИО1 с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных средств в сумме 13 000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 13 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевел с принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0406377 «Пополняй» денежные средства в сумме 580 руб. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 13 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевел с принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0113742 «Сохраняй» денежные средства в сумме 540 руб. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 16 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевел с принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0801207 «Сохраняй» денежные средства в сумме 680 руб. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 17 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевел с принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0801661 «Сохраняй» денежные средства в сумме 280 руб. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 31 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств в сумме 2 030 руб. с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № на банковскую карту ПАО «ФК Открытие» №, принадлежащую ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 50 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода средств с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № на банковскую карту ПАО «ФК Открытие» № на сумму 1 630 руб., принадлежащую ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 17 мин. ФИО1 через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 1 500 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 47 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию закрытия принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0800357 «Пенсионный плюс Сбербанка России» с зачислением денежных средств в сумме 6 066 руб. 11 коп. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 52 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств в сумме 5075 руб. с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № на банковскую карту ПАО «ФК Открытие» №, принадлежащую ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 04 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию по закрытию принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счёта №.8ДД.ММ.ГГГГ.0801207 «Сохраняй» с зачислением денежных средств в сумме 79623 руб. 43 коп. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 21 мин. ФИО1 через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 80 000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 57 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию по закрытию принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0801661 «Сохраняй» с зачислением денежных средств в сумме 161711 руб. 02 коп. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 58 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию по закрытию принадлежащего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0113742 «Сохраняй» с зачислением денежных средств в сумме 98 777 руб. 70 коп. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 52 мин. ФИО1 через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу; 

<

адрес>, б/н с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 100 000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 53 мин. ФИО1 через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, б/н с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 50 000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 09 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств в сумме 100 000 руб. с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № на принадлежащую Свидетель №2 банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 58 мин. ФИО1 через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу: 

<

адрес> корпус «А», с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 11 000 руб.;

-ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 04 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию по закрытию принадлежавшего Потерпевший №1 депозитного счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0406377 «Пополняй» с зачислением денежных средств в сумме 67616 руб. 45 коп. на принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №;

-ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 01 мин. ФИО1 через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, б/н с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 67 000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 09 мин. ФИО1 с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств в сумме 700 руб. с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № на принадлежащую ему /ФИО1/ банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 13 мин. ФИО1 через устройство самообслуживания №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты № совершил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 21 850 руб.

Таким образом, ФИО1 перевел денежные средства в сумме 470574 руб. 71 коп. с пяти депозитных счетов на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, где изначально находились денежные средства в сумме 24910 руб. 29 коп. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 используя вышеуказанную банковскую карту, снял через устройства самообслуживания принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 386050 руб., а денежные средства в сумме 109435 руб. перевел на расчётные счета других лиц, после чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, тайно похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 495 485 руб. и причинив ей ущерб в крупном размере.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ) по квалифицирующим признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере».

При ознакомлении с материалами уголовного дела, вместе с защитником подсудимым в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи, с чем рассмотрение дела назначено в порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый полностью согласился с изложенным обвинением в полном объеме и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены и понятны последствия удовлетворения заявленного им ходатайства. Также подсудимый пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации со своим защитником и ему известны порядок и пределы обжалования приговора постановленного в порядке особого судопроизводства.

От потерпевшей Потерпевший №1 в суд поступило ходатайство, в котором она указала, что не возражает против рассмотрения данного дела в порядке особого судопроизводства, содержание особого порядка производства по уголовному делу ей разъяснены, просит рассмотреть дело без ее участия, ущерб по делу ей не возмещен, просит взыскать с подсудимого деньги в сумме 495485 рублей в счет возмещения ущерба, наказание оставляет на усмотрение суда. 

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого и пояснил, что оно заявлено подсудимым после консультации с ним, что он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. От участников процесса, также возражений о рассмотрения дела без участия потерпевшей не поступило.

Выслушав мнение участников процесса, суд находит заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку установлено, что оно заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора без судебного разбирательства, а именно, что он в соответствии со ст.317 УПК РФ не вправе обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом). Также стороны по уголовному делу не возражают против рассмотрения дела, в порядке особого судопроизводства, представленные суду материалы уголовного дела, позволяют сделать вывод, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ) по квалифицирующим признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере».

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ подсудимый обвиняется в совершении тяжкого преступления. 

По месту жительства он участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, судим.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого по делу является рецидив преступлений в действиях подсудимого. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и явку с повинной.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого обстоятельства совершенного им преступления в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. При определении срока наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, ч.1, 2 ст.68 УК РФ, наличие смягчающих и отягчающих наказание подсудимого обстоятельств и мнением потерпевшей. Оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. Суд также считает требование потерпевшей ФИО1 о взыскании с подсудимого в счет возмещения ущерба причиненного действиями подсудимого в сумме 495 485 руб. обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взять осужденного ФИО1 под стражу в зале судебного заседания, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения ущерба причиненного потерпевшей Потерпевший №1 деньги в сумме 495 485 рублей.

Вещественные доказательства:

-сберегательные книжки принадлежащие Потерпевший №1 в количестве 5 штук, возвращенные по принадлежности последней по вступлении приговора в законную силу оставить в ее распоряжении;

-сведения о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №1 и ФИО1 хранящиеся при уголовном деле оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья

Нальчикского городского суда КБР Бозиев А.Х.